Pokyny pro vypracování

Cílem práce je vytvoření aplikačního softwaru pro generování jízdních tras, které budou využity v

simulačních modelech jízdy vozidla. Software musí podporovat následující uživatelský proces

generování tras:

1. výběr trasy z mapy včetně volby většího počtu průjezdních bodů

2. načtení dat o provozu v zadaný čas jízdy

3. načtení dat jízdního profilu (rychlost / čas jízdy, nadmořská výška)

4. ruční úprava úseků – zkrácení či prodloužení úseku, nastavení vlastní střední rychlosti

5. možnost definování dalších vlastních proměnných pro jednotlivé úseky

6. export výstupu do formátu GPX

Jednotlivé úkoly:

1. Analýza funkčních požadavků aplikace, výběr vhodného programovacího jazyka a následná rešerše

existujících knihoven, jichž lze využít při implementaci.

2. Vytvoření návrhu aplikace v souladu s principy OOP.

3. Implementace aplikace.

4. Otestování jednotlivých částí aplikace.

5. Vytvoření aplikační dokumentace.
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Abstrakt

Cílem praktické části této práce je návrh a následná implementace desktopové aplikace pro tvorbu
tras, které budou následně použity v simulačních modelech jízdy vozidla. Teoretická část této
práce se zabývá popisem současného aplikačního softwaru, API vzorů, programovacích jazyků
a procesu implementace aplikačního softwaru. Zároveň popisuje výslednou aplikaci. Výstupem
této práce je desktopová aplikace pro generování tras, jež splňuje všechny zadané požadavky a
její kód dodržuje principy objektově orientovaného programování.

Klíčová slova aplikační software, vývoj softwaru, desktopová aplikace, generování tras, apli-
kační programovací rozhraní, API

Abstract

The aim of the practical part of this thesis is the design and subsequent implementation of a
desktop application for the creation of routes that will be used in vehicle driving simulation
models. The theoretical part of this thesis covers the description of current application software,
API patterns, programming languages and the process of implementing the application software.
At the same time, it describes the resulting application. The output of this work is a desktop ap-
plication for generating routes that meets all the requirements and its code follows the principles
of object-oriented programming.

Keywords application software, software development, desktop application, routes generating,
application programming interface, API
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Kapitola 1

Úvod

Simulační software je software modelující reálné děje pomocí sady matematických rovnic, jenž
uživateli poskytuje vhled na danou problematiku bez nutnosti nákladného sběru dat ze sku-
tečného pozorování. Simulace jsou v současné době široce používány v průmyslových procesech
k odhadu konečné ceny či chování výrobku za určitých podmínek. Zároveň jsou používaný i k
odhadu rizik spojených s uzíváním konkrétního výrobku, nebo procesu.

Jednou z možných aplikací simulací jsou simulace jízdy vozidla, pro něž výsledný software
této práce bude generovat trasy. Simulace jízd mohou být například použity pro snížení nákladů
při doručování zboží, kontrole chování řidičů při samotném doručování, nebo odhadu budoucích
cen poskytovaných služeb.

Hlavním vstupem do takového simulačního modelu jsou trasy vozidla, jež mohou mít různé
parametry jako je např. průměrná rychlost, převýšení, doba trvání, atd. Cílem této práce je
navrhnout a implementovat aplikační software pro návrh, úpravu a následný export ve formátu
GPX těchto parametrizovaných tras. Parametr odhadovaného času jízdy je získáván pomocí
webové API, jež zohledňuje provoz v zadaném časovém intervalu jízdy. Výsledná aplikace je
napsaná v programovacím jazyce Java s využítím knihovny JavaFX pro grafické uživatelské
rozhraní a Javascriptu, jenž zjednodušuje práci se zvolenými webovými API pro zobrazení tras.

Práce se skládá z následujících hlavních částí:

Aplikační software
Tato část definuje, co je aplikační software, jeho rozdělení a uvádí některé v současnosti
používané typy a jejich konkrétní příklady.

API
Část definující pojem API a popisující současné trendy v této oblasti.

Programovací jazyky
Kapitola zabývající se rozdělením a popisem typů programovacích jazyků.

Vývoj aplikačního softwaru
Kapitola, jež se věnuje procesu vývoje aplikačního softwaru se zaměřením především na
architektonické a návrhové vzory softwaru.

Výsledný aplikační software
Přehled výsledné aplikace zahrnující seznam požadavků, použité technologie a popis klíčových
objektů společně s jejich testy.

1
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Aplikační software

2.1 Co je to aplikační software?
Na aplikační software, nebo také aplikaci můžeme definovat jako na ucelenou strukturu informací
a alternativ řízení, jejichž prostřednictvím může uživatel provést požadovaný úkol, jež přímo
nesouvisí se zařízením samotným.1[1] Jako příklad lze uvést textové editory, webové prohlížeče,
hry, přehrávače videa a mnoho dalších aplikací, které uživatelé na svých zařízeních používají.

2.2 Rozdělení aplikačního softwaru
Jelikož jako lidé máme přirozenou potřebu u pozorovaných fenoménů hledat sdílené vlastnosti a
následně je podle těchto vlastností třídit, neboť kategorizace je jednou z hlavním součástí lidské
kognitivní schopnosti[2], lze i aplikace kategorizovat podle určitých parametrů. Bohužel ani u tak
deterministické věci jako jsou aplikace, není pouze jediný způsob, jak mezi jednotlivými aplika-
cemi rozlišovat a ne každý způsob dělení je jednoznačný. Tato část se tedy zabývá problematikou
dělení aplikací podle nejčastěji používaných dělících vlastností.

2.2.1 Rozdělení podle běhového prostředí
První vlastností, podle které můžeme aplikace rozdělit, je jejich běhové prostředí. V tomto pří-
padě je dělení velmi jednoznačné, bohužel současný vývoj v odvětví cloudových aplikací, přináší
nové typy aplikací, kterým začíná být těžké jednoznačně přiřadit jejich typ. I přesto jsme schopni
bez větších problémů většinu aplikací rozdělit do kategorií popsaných v následujících oddílech.

2.2.1.1 Nativní aplikace
Způsob, jenž musí napadnout snad každého kdo má s programováním alespoň trochu zkušeností
je vyvinout aplikaci, která bude fungovat pouze na jedné platformě. Pro takovou platformu je
vždy k dispozici alespoň jeden primární programovací jazyk a ve většině případů je poskytováno
i SDK, které obsahuje sadu nástrojů pro ulehčení práce na dané platformě.

Jelikož se jedná o aplikace, jež jsou tvořeny právě pro danou platformu, mají zpravidla i
přístup ke všem jejím funkcím (např. sdílené komponenty, senzory, specifické assemblery, …).
Tohle je největší výhoda oproti ostatním typům, jelikož díky tomu jsou schopny maximalizovat

1Systémový software, Utility
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Rozdělení aplikačního softwaru 3

výpočetní efektivitu. Jediné, co tedy výkon aplikace může snížit, jsou schopnosti programátora
samotného.

Bohužel to, co získáme na výkonu a možnostech využití konkrétního zařízení, ztrácíme na
portabilitě. Pro přenos na jinou platformu je tedy nutné, přepsat vysoce specializovaný kód, což
se ne vždy vyplatí. Dále mezi nevýhody lze zařadit i nutnost instalace a ne vždy pro uživatele
dostupnou nejaktuálnější verzi (nutnost ručně aktualizovat aplikaci).

Nativní aplikace můžeme dále dělit podle konkrétního typu cílové platformy:

Desktopová aplikace
Je aplikace, jež běží na samostatném stolním počítači či notebooku, na kterém je nainstalo-
vána některá z dostupných distribucí OS.[3] Nejčastěji to bývají OS typu Windows, Linux,
nebo MacOS. U desktopových aplikací je typická a nutná instalace na každé zařízení zvlášť.
Největší výhodou oproti webovým aplikacím je jejich výkonost, neboť nejsou závislé na in-
ternetovém připojení a nemusí řešit problémy související se šířkou pásma.[4]

Mobilní aplikace
Aplikace určená pro mobilní zařízení. Na těchto zařízeních najdeme nejčastěji mobilní OS
Android, nebo iOS. Jejich hlavní nevýhodou oproti desktopovým aplikacím jsou často limito-
vané zdroje, nutná konsiderace různých rozlišení obrazovek a časté problémy s nedostatečným
připojením k internetu. Naopak přenosnost platformy samotné je jedna z velkých výhod.[5]

Cloudové aplikace
Jsou poměrně novým členem mezi nativními aplikacemi. I přestože přesná definice cloudové
aplikace je pořád nejasná, CNA by měly být vyvíjeny podle principů CNA:

Provozovány na automatizačních platformách
Využívají softwarizace a automatizace sítě
Podpora migrace a interoperability napříč různými cloudovými infrastrukturami
a platformami


[…]


Úprava úseků je možná pouze v GUI verzi finální aplikace.
Pro úpravu souřadnic a proměnných při používání GUI je používáno vyskakovací okno, jež

se otevírá dvojklikem na výpis úseku. Souřadnice lze upravit přepsáním jejich hodnoty a nová
proměnná se přidává pomocí tlačítka Add variable. Všechny změny jsou potvrzeny tlačítkem OK.
Jednotlivé souřadnice úseků lze taktéž upravovat jejich přetažením na žádané místo na mapě.
Vyskakovací okno úpravu úseku je zobrazeno na obrázku 6.11.

Obrázek 6.11 GUI Okno pro úpravu úseku trasy
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6.3.1.5 Získání informací o trase a jejích částech v zadaný čas

Nejproblematičtější fází vývoje byla implementace zisku informací trasy pro zadaný časový úsek.
Nejprve se tento funkční požadavek týkal historický dat. K jejich zisku měla být použita TomTom
Traffic Stats API. Bohužel během vývoje došlo ke změně jejích licenčních podmínek a již nebylo
možné tuto API použít. Po následné rešerši možných alternativních řešeních a konzultaci s ve-
doucím práce došlo ke změně funkčního požadavku na zisk dat, která se týkají budoucnosti, ale
vycházejí z historických pozorování. Ke splnění tohoto požadavku je využívána Google Distance
Matrix API. Bohužel tato API svůj účel neplní zcela dle představ, neboť data o provozu nejsou
získávána zvlášť, ale promítají se do doby jízdy. Zároveň bylo nutné naimplementovat agregaci
těchto dat přes všechny datumy v časovém úseku s následným výpočtem jejich průměru. Tedy
výsledkem je průměrná predikce času průjezdu dané trasy. Tato funkce je podporována pouze v
GUI režimu, protože byl vznesen požadavek na zahrnutí složitější forem kombinací času, např.
pouze určité dny v týdny.

Výběr časového úseku probíhá ve vyskakovacím okně, jež se otevře po kliknutí na tlačítko
Set interval. A je následně potvrzen stiskem tlačítka OK. Toto vyskakovací okna je zobrazeno
na obrázku 6.12.

Obrázek 6.12 GUI Okno pro nastavení časového intervalu

Jelikož je využívána webová API, je nutné zpracovat následující stavové kódy:

Implementace výsledné aplikace 81

Google Distance Matrix API

Kód Název Popis
200 OK Odpověď obsahuje validní výsledek
400 INVALID_REQUEST Špatně zadaná žádost
402 OVER_DAILY_LIMIT API kód nebyl uveden, nebyl nastaven

způsob platby, byl překročen limit užití,
nebo metoda platby již není validní

403 REQUEST_DENIED Požadavek byl zamítnut
429 OVER_QUERY_LIMIT Bylo zasláno příliš mnoho požadavků za

určitý čas
520 UNKNOWN_ERROR Neznámý problém
4130 MAX_ELEMENTS_EXCEEDED V matici je vytvořeno příliš mnoho

prvků
4131 MAX_ROUTE_DIMENSIONS_EXCEEDED Do matice vstupuje příliš mnoho prvků

Tabulka 6.9 Statusy odpovědi Google Distance Matrix API

6.3.1.6 Export ve formátu GPX a JSON

V poslední fázi byl naprogramován export trasy do formátu GPX a JSON.
Při používání CLI aplikace může být výstupní soubor zadán přímo mezi argumenty při spuš-

tění, nebo vyplněn po výběru možnosti Export route. Proces exportu je zachycen na obrázku
6.13.

(a) Zvolení možnosti (b) Úspěšný export trasy

Obrázek 6.13 CLI export trasy

Pokud uživatel používá GUI verzi, tak je export proveden pomocí tlačítka Export route a
následného vložení cesty do pole ve vyskakovacím okně. Export je potvrzen stisknutím tlačítka
OK. Okno exportu je zobrazeno na obrázku 6.14
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Obrázek 6.14 GUI Okno export trasy

6.4 Dokumentace výsledné aplikace
Dokumentace kódu je vygenerována pomocí nástroje Javadoc ve formátu HTML a popisuje jed-
notlivé struktury společně s jejich funkčnostmi. Dokumentace je psána v anglickém jazyce, neboť
je přímou součástí kódu, který je taktéž napsán s využitím anglického jazyka pro pojmenování
elementů.

Dokumentaci kódu lze nalézt na přiloženém médiu, nebo se její výtisk nachází v
příloze B této práce.

6.5 Testování výsledné aplikace
Struktury aplikace jsou jednotlivě testovány unit testy s využitím knihovny JUnit. Pokrytí apli-
kace není stoprocentní, neboť metody, jež spoléhají na webové APIs, nelze spolehlivě otestovat
z důvodu jejich nedeterministického chování pro určité vstupy a těžké replikaci podmínek kon-
krétních situací.

Kapitola 7

Závěr

Výsledkem práce je desktopová aplikace pro generování tras pro použití v simulačních modelech
vozidla. Aplikace splňuje veškeré požadované funkcionality, jež jsou v této práci zmíněny. Aplikace
tedy podporuje načtení či vytvoření trasy, načtení informací o dané trase, přidání či odebrání
jednotlivých bodů trasy, úpravu parametrů úseků trasy a umožňuje export do GPX formátu.
Požadavek na získání informace ohledně doby trvání trasy nebyl splněn podle původních představ
zadavatele, neboť došlo ke změně licence klíčové API a informace, jež tato API poskytovala, již
nejsou volně dostupné. Ke splnění tohoto požadavku došlo použitím alternativního, ale ne již tak
přesného přístupu, neboť byla použita jiná API, jež nebyla pro tento účel přímo určena. Zároveň
aplikace využívá vzorů a zásad objektově orientovaného programování. Do budoucna by tedy
neměl být problém tuto aplikace rozšířit či upravit. Aplikace byla otestována pomocí knihovny
JUnit a dokumentována s použitím nástroje Javadoc.
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