Oponent práce:
Student:
Název práce:

Obor / specializace:

Vytvořeno dne:

Posudek oponenta závěrečné práce

Ing. Jan Blizničenko
Lukáš Jílek
Systém pro generování tras pro využití v simulačních
modelech jízdy vozidla
Webové a softwarové inženýrství, zaměření Softwarové
inženýrství
8. června 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami

▶ [3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všechny body týkající se samotné implementace a funkčnosti jsou splněny bez výhrad.
Problém je s textem práce, který nenaplňuje dostatečně zejména požadavek na rešerši.

2. Písemná část práce 40 /100 (F)

Text práce je s 83 stranami od úvodu po závěr nadprůměrně dlouhý, jenže přibližně tři
čtvrtiny obsahu tvoří obecný popis softwarového inženýrství bez jakéhokoliv vztahu k
samotné práci studenta.
Po úvodu obsahuje práce mezi stranami 2 a 62 kapitoly "Aplikační software", "API",
"Programovací jazyky" a "Vývoj aplikačního softwaru", které obsahuji velmi podrobný a
precizní popis těchto pojmů a mohl by sloužit jako kvalitní materiály k SI. Jedná se tedy o
všeobecný text, zatím bez vztahu k práci studenta. Další kapitola (str. 63-82) pak je
"Výsledný aplikační software", která obsahuje hlavní obsah práce, od požadavků, návrhu,
implementace, dokumentace a testování. Všechny tyto části jsou ale pak v kontrastu s
podrobností předchozích kapitol velmi stručné a i když . Zejména mi tam chybí, cituji ze
zadání: "výběr vhodného programovacího jazyka a následná rešerše existujících
knihoven, jichž lze využít při implementaci". Student bez jakéhokoliv počátečního
porovnávání alternativ, nebo alespoň uvedení důvodů výběru, se rovnou vrhá na využití
jazyka, knihoven apod., ač v předchozích kapitolách sám uvádí, jak je výběr jazyka a
technologií důležitý. V části návrhu oceňuji doplnění textu o diagramy a obrázky s příklady,
i když text návrhu samotné implementace je zcela minimalistický a z písemné části
práce bych vůbec nepochopil "jak to tedy vlastně student udělal". Dokumentaci a

testování se věnují celkem 2 velmi obecné krátké odstavce. Nebýt osobní ukázky od
studenta a přístupu ke zdrojovým kódům bych vůbec nebyl schopen říct, co tedy student
reálně během vývoje dělal. Také mi na konci chybí popis možných budoucích prací, tedy
případných vylepšení nebo rozšíření. Student používá velké množství kvalitní literatury,
která je dobře citována, ale veškerá literatura je také pouze k obecnému popisu SI, API
apod., ale není zde žádná položka bibliografie relevantní například ke konkrétním API,
nástrojů apod. použitých studentem, tj. veškeré odkazy v textu končí právě stranou 62.
Mimochodem, před referencemi v textu by měly mít mezery, tj. ne "stated requirements.
[50]", ale "stated requirements. [50]". Jazykově je práce na dobré úrovni, žádných překlepů
jsem si nevšiml, ale chybí v mnoha větách čárky, zejména u vsuvek. Přestože student s
práci musel strávit nadprůměrné množství času, vložil tento čas bohužel nesprávným
směrem a z toho důvodu považuji písemnou část práce za nedostatečnou.

3. Nepísemná část, přílohy 78 /100 (C)

Výsledná aplikace je funkční, implementovaná za použitím vhodných aktuálních
technologií. Kód je dobře strukturovaný a přehledný. Student uvádí 2 přílohy: "Náhled
uživatelského rozhraní" se screenshoty GUI a "Dokumentace aplikace", kterou jsem ale
zkrátka nenašel. Je možné, že byla do práce (také) separátně vložena a někam se
vytratila, nebo jsem ji jen nedokázal najít na přiloženém médiu, nicméně výsledkem je,
že jsem na žádnou dokumentaci nenarazil, vč. třeba důležitých instrukcí pro spuštění a
použití. Pokud tam toto vše je, hodnotil bych nepísemnou část práce stupňem A, ač na
písemnou část práce a výsledné hodnocení by to vliv nemělo.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Výsledná aplikace podle všeho plní navržený účel a je proto plně použitelná v praxi

Celkové hodnocení 48 /100 (F)

Zatímco student vytvořil kvalitní a prakticky použitelný nástroj a i nad písemnou částí
musel strávit velké množství času, ten čas nebyl věnován popisu toho nejdůležitějšího -
samotné studentově práci. Z toho důvodu hodnotím výslednou práci jako "těsně"
nedostatečnou a doporučil bych práci přepracovat s pomocí jiného vedoucího, z KSI FIT.

Otázky k obhajobě

Jaké jsou možné budoucí práce, tj. co byste doporučil případnému budoucímu vývojáři
(nebo sobě) zlepšit nebo rozšířit?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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